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1. Úvod

S problematikou exekucí jsem se poprvé blíže setkal v rámci mé praxe

v advokátní kanceláři v Hradci Králové. Zejména v prvním roce praxe do mé

pracovní náplně patřily úkoly z oblasti exekučního a insolvenčního práva, a to

počínaje přípravou exekučních návrhů, komunikací se soudními exekutory, výpočtem

nákladů právního zastoupení, ale i komunikací s dlužníky z pozice zaměstnance

insolvenčního správce, výpočtem odměny a hotových výdajů insolvenčního správce,

až po přípravu žalob v rámci incidenčních sporů. Problematika nákladů exekuce mě

zaujala natolik, že jsem se rozhodl se jí věnovat i v rámci mé diplomové práce. Práce

vznikala v období od září roku 2018 do konce března 2019.

Exekuční činnost je v posledních letech vnímána jako nejvíce účinná varianta,

kterou má v České republice věřitel k dispozici v okamžiku, kdy je nucen své

pohledávky či ostatní peněžitá nebo nepeněžitá plnění vymáhat prostřednictvím

majetku dlužníka. Civilní exekuční právo lze označit za soubor norem objektivního

práva, které mají za cíl regulovat společenské vztahy v oblasti realizace povinností,

které byly uloženy tzv. exekučním titulem. Exekuci lze s jistotou označit za stigma

současné doby a k jejímu negativnímu vnímání ze strany veřejnosti přispívají

primárně i média. Je nutné si uvědomit, že neochota či neschopnost dostát svým

závazkům a tím zadluženost není pouze negativním fenoménem současné doby,

protože již od nepaměti byli ve své podstatě dlužníci nuceni své závazky plnit, a to

prostředky, které odpovídaly úrovni právní vyspělosti společnosti v daném časovém

období.

Exekuční řízení je samostatným řízením a hrají v něm klíčovou úlohu soudy a

soudní exekutoři. K exekučnímu řízení dochází v okamžiku, kdy povinnost, která

byla stanovena rozhodnutím soudu nebo jiného orgánu, jehož rozhodnutí se za

exekuční titul považuje, nebyla dobrovolně splněna a oprávněný podal návrh na

zahájení řízení. Dosti široké pravomoci exekutorů v rámci exekučního řízení jsou

veřejností velmi často kritizovány, avšak je v zájmu celé společnosti, aby byla

vymahatelnost práva na co nejvyšší úrovni. Exekuci řeší soudní exekutor, přičemž

součástí exekučního řízení je také věřitel a dlužník (oprávněný a povinný). Je nutné si

uvědomit, že exekucí může být dnes ve své podstatě ohrožen kdokoliv, avšak existují

zde osoby, které jsou exekucí ohroženy mnohem více než ostatní, a to díky svému
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životnímu stylu, nezodpovědnosti vůči plnění svých povinností či díky svému

špatnému ekonomickému a právnímu povědomí. Vlivem exekuce jsou omezena

vlastnická práva dlužníka k majetku.

Cílem této práce je blíže specifikovat problematiku nákladů exekuce. V práci

popíši historický vývoj vymáhání pohledávek a obecně definuji základní zásady

zahájení, průběhu a skončení exekučního řízení. Zaměřím se na náklady exekuce z

hlediska platné právní úpravy, kde chci největší pozornost věnovat nejdůležitějším

pramenům práva upravujícím náklady exekuce. Důležitou součástí mojí práce je

zhodnocení vnímání povolání soudního exekutora Ústavním soudem České republiky

a porovnání institutu soudního exekutora při úkonech v rámci exekučního řízení s

institutem notáře v rámci řízení o pozůstalosti.

Dále rozdělím náklady exekuce z pohledů účastníků řízení. Jedním z hlavních

cílů je specifikace jednotlivých nákladů vznikajících v rámci exekučního řízení a opět

porovnání odměny soudního exekutora, tentokrát s odměnou insolvenčního správce v

rámci insolvenčního řízení. Závěr práce chci věnovat komparaci české právní úpravy

exekucí, zejména pak jejich nákladů, se zahraniční právní úpravou, pro kterou jsem si

vybral právní řád Slovenské republiky.

Všechny informace, které jsou uvedeny v této práci, jsou čerpány z dostupné

literatury a odborných zdrojů, které jsou uvedeny na konci tohoto textu.

.
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2. Obecně o exekuční řízení

Za základní znak každé právní normy lze označit její závaznost pro subjekty,

kterým je určena, přičemž její obsah je možné nuceně uskutečnit. Pokud jsou splněny

předpoklady, které jsou normou stanoveny a nastanou tudíž právní skutečnosti, které

jsou vymezeny v rámci hypotetické části normy, závaznost právní normy se projeví

tak, že vznikne automaticky právní vztah mezi subjekty ke konkrétnímu objektu,

jehož obsah je tvořen subjektivními právy a povinnostmi, které jsou danou normou

objektivně vymezeny. Zmíněná konkretizace obecné právní normy nastává

v okamžiku, kdy není zapotřebí individuálního právního aktu samočinně. Vznik,

stejně jako trvání a zánik, všech těchto subjektivních práv a povinností v podobě

určité skutečnosti, tedy objektivní reality, není zřejmý jen pouhým smyslovým

poznáním, což je nutné si uvědomit. Pokud má být objektivní realita zřejmá, je

zapotřebí ji stanovit prostřednictvím zákona takovým způsobem, aby byla pro

každého poznatelná. V rámci právních postupů se toto děje vykonáním individuálních

aktů. Subjektivní právo, které je přiznáno rozhodnutím soudu či jiného rozhodujícího

orgánu, je uskutečněno samočinně či prostřednictvím zvláštního řízení, který lze

označit jako exekuční řízení.
1

Postup, prostřednictvím kterého je provedena nucená realizace plnění orgány,

které jsou k tomu oprávněny, je možné nazvat jako exekuci, tedy výkon rozhodnutí.

Exekuce je v České republice svěřena procesními normami různým orgánům, avšak

zásadní postavení zde má soud z důvodu toho, že nevykonává jen rozhodnutí, která

byla vydána v rámci řízení upraveném v občanském soudním řádu, ale i další

rozhodnutí ostatních orgánů. Některé druhy exekuce může vykonávat dokonce pouze

soud. I to svědčí o významném postavení soudu v rámci exekučního řízení. V rámci

exekučního řízení dochází k realizaci funkcionálního aspektu občanského práva

procesního, tedy zajištění vynucení prostřednictvím autoritativně přiznaných práv a

splnění patřičných povinností. Na exekuci je zapotřebí nahlížet jako na proces, který

je realizován v civilně procesním vztahu a lze jej regulovat prostřednictvím norem

občanského práva procesního. Tímto způsobem upravený postup je tedy exekučním

řízením.
2

1
SCHELLEOVÁ, I. Exekuce. 2008, s. 5.

2
SCHELLEOVÁ, I. Exekuce. 2008, s. 5-6.
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Z hlediska povahy exekučního řízení (soudem vynucená realizace práv a

povinností) vyplývá, že i přesto, že je toto řízení nedílnou součástí občanského

soudního řízení, je od nalézacího řízení naprosto přesně odděleno a tvoří tak

samostatné řízení, které se liší od řízení nalézacího. Je zapotřebí si uvědomit, že

nalézací řízení a exekuční řízení jsou dvě různé části občanského soudního řízení.

Existence exekučního řízení není v žádném případě závislá na existenci nalézacího

řízení, o čemž vypovídá např. i fakt, že titulem pro exekuci mohou být i rozhodnutí,

která byla vydána i jiným orgánem, nikoliv tedy pouze soudem. Proto je zapotřebí na

exekuční řízení nahlížet jako na samostatné řízení, které je nezávislé na nalézacím

řízení. Exekuční řízení je možné vést pouze na základě rozhodnutí, která povinnému

subjektu ukládají určitou povinnost něco dát či něco konat, něčeho se zdržet nebo

něco strpět. Ve výroku rozhodnutí se musí jednat o formulovanou povinnost

povinného k danému plnění ve stanovené lhůtě.
3

2.1 Historický vývoj exekučního řízení

V minulosti byla exekuce vnímána primárně jako trest pro osobu, která se

proti historickému zřízení určitým způsobem provinila. Exekuce byly realizovány již

v době římské, kde byly tvořeny dvěma základními fázemi, a to před prétorem (in

iure) a před soudem (apud iudicem). Výrokem soudu byl poté žalovaný odsouzen či

naopak osvobozen. I v době římského exekučního práva byla dlužníkovi stanovena

lhůta, ve které mohl dobrovolně splnit svoji povinnost. Šlo o tzv. pariční lhůtu. Po

uplynutí této lhůty bylo přistoupeno k exekuci personální či majetkové. „Za dobu své

existence soudní exekutoři i jejich samospráva překonali všelijaké překážky a někdy


[…]


excessively high interest or penalties. Helping with this problem could be an

amendment to the debt relief system, which makes accessibility easier for people who

have gotten into a bad debt situation. The right step was also to definitely abolish the

validity of arbitration clauses in the event of a consumer relationship or a tendency to

transfer responsibility for examining the borrower's creditworthiness to bank and non-

bank lenders.

The aim of this work was to specify the problematics of enforcement

proceedings. The text of the thesis was divided into six main chapters, which dealt

with this part and its current legislation in detail.

In the first part, the focus was on specifying the execution procedure. Its

historical development, the iniciation, the course and also its termination were

described here. The legal consequences of the iniciation execution proceedings were

specified in more detail. From the procedural point of view, it was separated which

part of the proceedings is based on the disposition principle and from what time the

procedure is controlled by the principle of officiality.

The second part was devoted to the enforcement proceedings according to the

valid legislation, where in the text were presented the basic legislation which

regulates enforcement proceedings. The most significant legislation which regulates

execution is Act No. 120/2001 Coll., Enforcement Order, Act No. 99/1963 Coll., the

Civil Procedure Code, Act No. 119/2011 Coll., laying down rules for cases
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simultaneous execution of decisions, and a decree on remuneration and compensation

of a judicial officer, on a central register of executions and on procedures for

execution of an execution activity. Last but not least, I focused on the perception of

the profession of a judicial officer by the Constitutional Court of the Czech Republic,

where, according to his settled case law, the judicial officer meets the definition of an

entrepreneur, and therefore carries out his activities on his own account and

responsibility. At the same time, his execution proceedings are considered to be acts

of the court, so he should be independent and cannot refuse to execution mandate to

execution. Unfortunately, in practice it is often the case that a judicial officer have to

initiate a procedure that is very likely to be fruitless because it is directed against the

debtor, against whom there are conducted a large number of other executions, and in

reality there is no property that could be monetized. The judicial officer in these

proceedings incurs costs for acts that he is obliged to perform by law, but the

Constitutional Court held that the risk od non-payment of cost is born by him.

As part of this problem, I decided to compare the institute of the judicial

officer in the execution proceedings with the institute, which basically has the same

characteristics at the entrance. It is a notary's institute in the inheritance proceedings,

as a notary is also considered an entrepreneur which carries out his activities on his

own account and responsibility, is an official and he has a delegated jurisdiction.

Regarding the risk of non-payment of costs in the event that the deceased did not

leave any property belonging to the estate and the proceedings were discontinued, the

notary has a privileged position against the judicial officer in the sense that the State

is liable to satisfy his right to reimbursement.

The next two chapters were focused on distributing the enforcement

proceedings from the perspective of its participants at the costs of the judicial officer,

the debtor's costs and the costs of the creditor, and the specification of the individual

costs arising from the execution. In this section I also made a comparison of the

judicial officer's remuneration with the remuneration of insolvency administrator. It

can be said again that these are similar institutes, which are relatively close to each

other, although the task of the judicial officer is in particular the enforcement of

claims on the basis of enforceable titles and the task of the insolvency administrator is

in particular the resolution of bankruptcy and the achievement of property
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arrangements among a number of entities. But they all have in common that they

find, manage and monetize their property, for which they are rewarded and

reimbursed. It wasn't my first goal of comparing the amount of this remuneration, but

to consider the fact that the insolvency administrator, like a notary, has a guarantee

that in the event of bankruptcy in which there is not enough property to satisfy his

claim, this remuneration is paid by the state. Moreover, from the point of view of the

amendment to the Insolvency Act, in the extreme cases of debt relief of individual, it

will be sufficient for the debtor to be able to pay the remuneration of the insolvency

administrator and if he makes every effort to satisfy his creditors' claims that can be

fairly demanded. Which, in principle, can be equated with a situation when a judicial

officer would receive remuneration and reimbursement of cash expenses, while the

creditor would not receive anything from his claim.

The last chapter dealt with a comparison of the Czech and Slovak legal

regulations on execution proceedings focused on the remuneration of judicial

officers. At first glance, both adjustments are similar, it is certainly due to the fact

that the Czech legal regulation of execution execution inspired the Slovak one. At the

same time, there is the risk that the Czech legislation behind the Slovak one will be

lagging behind for a few years, which is unfortunately confirmed. The Slovak legal

regulation of distraint better responds to the current needs of the society, which can

be represented by the fact that in the local legal order there has already been the

abolition of the double enforcement of the decision, this eliminating the outdated and

ineffective way of law enforcement. In addition, the local jurisdiction of judicial

officer was introduced and there is a principle of random and equitable assignment of

enforcement proceedings to judicial officers according to their jurisdiction. At the

same time, distraint proceedings are distributed so that the same court executor gets

every other execution against the same debtor. This system ensures greater

independence and objectivity of judicial officers, inter alia by making it impossible

for the judicial officer to be influenced by the creditors. Last but not least, it should

be noted that the Slovak legislation envisages a greater percentage for remuneration

of judicial officers.

All in all, the results of the work can be summarized in such a way that the

legal regulation of enforcement proceeding and, consequently, the enforcement
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procedure would deserve to be updated. However, I will generally start with the debt

situation of the company. The right direction for lending is to pass more

responsibility for examining the borrower's creditworthiness to bank and non-bank

lenders. Furthermore, to allow people against whom there are more executions and

who are unable to cover even the accessories of recovered debts, their debt relief, so

that we bring them back among economically active citizens. This would result in a

reduction in the number of unsuccessful executions and, consequently, a reduction in

the number of enforcement proceedings in which juducial officers incur costs that

will never be recovered. Judicial officers also deserve to increase their remuneration,

possibly even the State's liability for paying at least the minimum remuneration, as

does notaries when performing inheritance or insolvency administrators. Likewise, it

would be worthwhile to be inspired again by the Slovak legal system and to introduce

the local jurisdiction of judicial officers and the random and even allocation of

enforcement proceedings to judicial officers.
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