**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

---

**POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Pavel Špinka

Název diplomové práce: Náklady exekuce

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti diplomové práce s jinými díly 0%.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomant zvolil s ohledem na vybrané téma práce logickou a přehlednou strukturu, které je v souladu se zadáním DP a jejím obsahem. Samotná práce se člení na 10 kapitol, které se většinou dále člení na podkapitoly. Za pozitivum a oživení tématu z pohledu volby struktury lze považovat kapitolu pod bodem 7., kde autor vypracoval komparaci se slovenskou právní úpravou exekučního řízení i jejich náklady v exekučním řízení.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomant zpracoval svoji práci zejména formou analýzy, je zde patrná i kompilační metoda. Celkově konstatuji, že zvolené metody, jsou pro účely zpracování diplomové práce považovány za dostačující.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomant prokázal velmi dobrou orientaci v právní úpravě.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomant pracoval s poměrně velkým množstvím právních pramenů, zejména s monografiemi. Práce s judikaturou mohla být rozsáhlejší, neboť právě zvolené téma je poměrně často předmětem judikatury jak obecných soudů, tak i vyšších soudů, včetně soudu ústavního.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomant v práci průběžně pracuje a cituje odbornou literaturu. Za pozitivum lze považovat, že diplomantem zvolená literatura je považována za uznávanou v oblasti

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

zvoleného tématu. Přínosné je i jeho studium slovenské právní úpravy..
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): x
<u>Zdůvodnění:</u> Formální úprava DP, jazyková úroveň diplomanta, včetně použité literatury, splňují standard, který se očekává a je příslušnými normami vyžadován. V textu se občas naleznou jazykové nepřesnosti i několik drobných věcných nepřesností, např. na str. 21 v posledním odstavci nepřesně autor popisuje úpravu ex. řízení v o.s.ř., druhy ex. titulů nejsou srážky ze mzdy atd. jedná se o způsoby provedení exekuce, nikoliv o druhy ex. titulů. Opakovaně a zcela nadbytečně popisuje jednotlivé hlavy o.s.ř., ex. řádu a dalších norem, které se věnují výkonu rozhodnutí či ex. řízení.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: x
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomant si kladl za cíl své diplomové práce blíže specifikovat problematiku nákladů exekuce. K dosažení tohoto cíle zvolil vhodnou strukturu DP, předvedl i dobrou orientaci v právních předpisech. Je třeba vyzvednout i určitou snahu o zhodnocení platné právní úpravy i určité úvahy de lege ferenda. Lze jistě souhlasit s tím, že by úprava nákladů exekučních řízení byla potřeba aktualizovat a srovnat zejména v oblasti tzv. bezmajetných exekucí s úpravou notářů či insolvenčních správců, kde jsou v těchto případech hrazeny náklady těchto profesí státem. Celkově lze diplomovou práci zhodnotit jako základní průřez problematiky nákladů exekuce. Více měla být propracovaná oblast zastavování exekučního řízení a rozhodování o nákladech těchto řízení s ohledem na zavinění zastavení stran účastníků exekučního řízení.
8. Otázky položené k obhajobě:
<b>1. Blíže vymežit případy zastavení exekuce ve světle principu, že náklady hradí ten účastník řízení, který zastavení zavinil (§89 ex.řádu).</b> <b>2. Srovnat § 89 (druhou větu) ex. řádu s ustálenou judikaturou Ústavního soudu ČR.</b>

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: velmi dobře

V Plzni, dne 30. 4. 2019

JUDr. Jitka Wolfová